roku 1848 sa termínom jobagióni označovali poddaní, čiže vykorisťovaná trieda. Doposiaľ nie je vedecky uspokojivo vysvetlené, prečo nastal tento zásadný sémantický obrat v obsahu výrazu jobagión.

Súčasne tu upozorňujeme na termín filii jobagionum, ktorý sa priamo v dobových zákonoch nevyskytuje. Venoval mu pozornosť D. Rapant v už citovanej (pozri poznámku č. 19) štúdií (Filii jobagionum s podtitulom Deti bojarské). Z jeho zistení vyplýva, že tzv. synovia jobagiónov ako spoločenská vrstva boli vlastne podskupinou jestvujúcou v oboch skupinách jobagiónov (čiže jobagiónov svätého kráľa, ako aj vlastných jobagiónov, ktorí zastávali nižšie hodnosti vo vojenstve. Filii jobagionum spočiatku vykonávali len službu v kráľovskom vojsku, a to v čase vojny. Táto povinnosť sa časom upresnila tak, že každých 6 usadlostí bolo povinných vyslať do kráľovského vojska jedného dobre vstrojeného bojovníka.

⁴² „Statuimus eciam, quod si nos vel aliquis successorum nostrorum aliquo unquam tempore huic dispositioni contraire voluerint, liberam habeant harum auctoritate sine nota alicuius infidelitatis tam episcopi quam alii iobagiones ac nobiles regni nostri universi et singuli presentes ac posteri resistendi et contradicendi nobis et nostris successoribus in perpetuum facultatem.“ MARSINA, R.: c. d., s. 201. Inak zák. čl. 31/1222, § 2, CJH 1000 – 1526, s. 144.

⁴³ MALÝ, K. – SIVÁK, F.: Dejiny štátu a práva v Česko-Slovensku do roku 1918. Bratislava 1994, s. 53.

⁴⁴ Kritické vydanie textu podáva MARSINA, R.: c. d., s. 267 – 269.

⁴⁵ Pozri poznámku číslo 41.

⁴⁶ Pozri poznámku číslo 42.

⁴⁷ „...ut sive nos sive filii nostri et successores nostri hanc a nobis concessam libertatem confringere voluerint, Strigoniensis archiepiscopus, premissa legitima amonitione, nos vinculo excommunicationis et eos inodandí habeat potestatem.“ MARSINA, R.: c. d., s. 268 – 269.

⁴⁸ „Nobis facientibus exercitum extra regnum, nobiles nobiscum ire non tenentur, nisi comites et stipendiarii et iobagiones castri et qui ex officio debito tenentur et quibus amplas concessimus possessiones. Si vero exercitus super regnum venerit, universi et singuli ad defensionem patrie contra inimicos se opponere teneantur. Regresso supervenienti exercitu pro vindicta ipsos tenentur persequi.“ MARSINA, R.: c. d., s. 268. Inak zák. čl. 15/1231, 16/1231, ako podáva MARCZALI, H.: Enchiridion fontium historiae Hungarorum. Budapest 1902, s. 136 – 137.

nopovinných účastníkov zahraničných výprav (popri županoch a žoldnieroch⁴⁹ o hradských jobagiónoch, o bližšie nešpecifikovaných kráľovských služobníkov či hodnostárov a o zámožných zemepánov); šľachtici (*nobiles*)⁵⁰ sú z tejto povinnosti vyňatí, avšak obrana vlasti⁵¹ je povinnosťou všetkých.